
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №20 станицы Подгорной»

ПРИКАЗ

30.08.2022 г станица Подгорная № 695

Об утверждении комплекса мер, направленных на недопущение незаконных 
сборов денежных (законных представителей) обучающихся в МБОУ СОШ 
№20

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации» приказом управления образования и 
молодежной политики администрации Георгиевского городского округа от 
29.08.2022 г. №1706 и в целях недопущение незаконных сборов денежных 
средств с родителей (законных представителей) обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить размещение полной и объективной информации о 
порядке предоставления платных дополнительных образовательных 
услуг, порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке 
обжалования неправомерных действий по привлечению 
дополнительных денежных средств в МБОУ СОШ №20 в доступном для 
родителей (законных представителей) месте, на сайте школы.

2. Заместителю директора по УВР Щербининой Е.В. актуализировать 
следующую информацию на официальном сайте школы:

1) нормативные правовые акты Российской Федерации, 
Ставропольского края с учетом изменений и дополнений по 
состоянию на 2022 год;

2) нормативные правовые акты образовательной организации о 
противодействии коррупции (локальные) по состоянию на 2022- 
2023 учебный год (приказ об ответственном должностном лице, 
план мероприятий);

3) кодекс профессиональной этики педагогического работника;
4) о деятельности комиссии по противодействию коррупции;
5) о работе «горячей линии», «телефона доверия»
6) обеспечить допуск к подразделу «обратная связь для сообщений 

о фактах коррупции»;



7) сведения согласно требованиям, утвержденным приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
Российской федерации от 29 мая 2014 г. №785 (в редакции от 02 
февраля 2016 г.)

8) Обеспечить доработку структуры подразделов официальных 
сайтов, посвященных вопросам противодействия коррупции, их 
техническое сопровождение в соответствии с методическими 
рекомендациями министерства (приложение 2)

9) Разместить с учетом требования антикоррупционного 
законодательства материалы:
- обращение гражданина (представителя организации) по фактам 
коррупционных проявлений (приложение 3)
- памятку по вопросам взяточничества и применения мер 
ответственности за получение и дачу взятки (приложение 4)
- памятку для родителей (приложение 5)

3. Заместителю директора по УВР Бессоновой Н.В.:

3.1. Расположить в холле школы на информационном стенде 
«Для Вас, родители!», информацию о противодействии 
коррупции, об ответственности за совершение коррупционных 
нарушений (нормативно-правовая база, яркие памятки, плакаты 
антикоррупционной направленности).
3.2. Оформить накопительное дело по вопросам 
противодействия коррупции (нормативно-правовая база, 
приказы, материалы о проведенных мероприятиях, о 
деятельности комиссии и др.)

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

J W  мб°у,Д%?Л/
3.1 СОШ № 20 \§,

"  станицы
ПоДгернйДДиректор Поротова Н.В.

,ч 0^0.

С приказом ознакомлены:

« » 2022 г. Щербинина Е.В.

« » 2022 г. Бессонова Н.В.


